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Ändringarna i lagen om klientavgifter inom social- och hälsovården (734/1992)
träder i kraft från och med 1.7.2021. De ändringar som gäller avgiftstaket för
hälso- och sjukvårdstjänster träder i kraft från och med 1.1.2022 och behandlas i
nämnden senare.

Generellt betonar ändringen klientens rättsskydd och skäliga avgifter. Klienterna
bör informeras om möjligheten att begära en skäligare avgift. Lagen betonar att
nedsättning och efterskänkning av klientavgifter ska prioriteras i förhållande till
utkomststöd. Med tanke på en enhetlig tillämpning är det ändamålsenligt att
kommunen tillämpar prövning samt fastställer kriterier för nedsättning och
efterskänkning av klientavgiften och enligt god förvaltningssed är det motiverat
att kommunen utarbetar blanketter för ansökan om nedsättning.  I lagen
definieras även fortlöpande och regelbunden service i förhållande till tillfällig
service.

Klientavgifterna för äldreomsorg fördelas i fortsättningen grovt i två grupper,
service i hemmet som i fortsättningen omfattar boendeservice och långvarigt
serviceboende med heldygnsomsorg. Avgifterna för boendeservice fastställs i
enlighet med avgifterna för hemvård. Kommunen får fortsättningsvis besluta om
skäliga avgifter för stödtjänster. Stödtjänster är måltids-, klädvårds-, bad-, städ-
och trygghetstjänster och tjänster som främjar delaktighet och socialt umgänge.

Från och med 1.1.2022 omfattas avgifterna för tillfällig hemsjukvård och
hemsjukhusvård av avgiftstaket för hälso- och sjukvårdstjänster medan
regelbunden hemvård även i fortsättningen står utanför avgiftstaket. För
kortvarig sluten vård och service på institution får man ta ut en avgift för
uppehälle också efter att avgiftstaket har nåtts.

När det gäller service i hemmet faktureras antalet servicetimmar som ingår i
klientplanen. Lagen innehåller en tabell för högsta avgift där den högsta avgiften
bestäms på basis av familjens storlek och antalet servicetimmar. Klientavgiften
bestäms som en procentandel av klientens bruttoinkomster per månad som
beaktas. När det gäller service i hemmet kan kommunen fastställa en skälig avgift
för stödtjänster. Som en bilaga till detta ärende finns en beskrivning av avgifterna
för tjänster för äldre. Detta beslut ersätter tidigare beslut som nämnden fattat
angående klientavgifter. Avgifterna för långvarig boendeservice fastställs i



enlighet med avgifterna för hemvård.

 Avgiften för långvarigt serviceboende med heldygnsomsorg bestäms från och
med 1.7.2021 på basis av nettoinkomster. I fortsättningen bestäms avgiften så att
klienter inom långvarigt serviceboende med heldygnsomsorg och klienter inom
familjevård har ett belopp på 164 euro per månad till sitt förfogande för
personligt bruk. För klienter i sluten vård är beloppet minst 110 euro per månad.
Klientavgiften får utgöra högst 85 % av klientens nettoinkomster och andra
avgifter får inte tas ut av klienter inom långvarigt serviceboende med
heldygnsomsorg. Från nettoinkomsterna dras skälig hyra av i sin helhet
(bostadsbidrag beaktas som inkomst). Då avgiften bestäms dras ännu
kostnaderna för läkemedel, kliniska näringspreparat och bassalvor av från
nettoinkomsterna.  Då klienten flyttar in på ett serviceboende dras skäliga
bostadskostnader från den föregående bostaden av från nettoinkomsterna på
bestämd tid. För par bestäms avgiften så att kommunen får ta ut högst 42,5 % av
makarnas sammanlagda nettoinkomster per månad som klientavgift. Ifall båda
makarna flyttar in på ett långvarigt serviceboende med heldygnsomsorg får
avgiften vara 85 % av nettoinkomsterna per månad.

Social- och hälsovårdsnämnden kan besluta att använda högsta avgift enligt lagen
som avgiftsgrund för service i hemmet och fastställa avgifterna för stödtjänster.
Sammanställningen av klientavgifter för äldreomsorg har uppdaterats så att den
motsvarar den förnyade lagstiftningen och i sammanställningen beskrivs även hur
klienten kan ansöka om nedsättning eller efterskänkning av klientavgifter.
Nämnden fastställer även högsta pris för tjänsterna, alltså produktionskostnaden.

Verkställigheten av förnyandet av klientavgifterna har i Pargas beretts under
våren genom att informera klienterna och begära uppdaterade utredningar över
klientens ekonomiska situation. 
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Förslag Social- och hälsovårdsnämnden tar del av ändringarna i lagen.

 Social- och hälsovårdsnämnden beslutar att
- hemvården iakttar högsta avgift enligt lagen från och med 1.7.2021
- fastställa avgiftsgrunderna i bilagan som innehåller en beskrivning och kriterier
för skäligare avgifter samt avgifter för stödtjänster och andra serviceavgifter.

Detta beslut ersätter tidigare beslut som nämnden fattat angående
klientavgifterna för tjänster för äldre.

Beslut Förslaget godkändes.
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